
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 66365 

Καθορισμός ανώτατου ορίου εκλογικών δαπα-
νών ανά υποψήφιο περιφερειακό σύμβουλο και 
ανά συνδυασμό για τις περιφερειακές εκλογές.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 7 του ν. 3870/2010 «Εκλογικές δαπάνες 

συνδυασμών και υποψηφίων και έλεγχος αυτών, κατά τις 
περιφερειακές και δημοτικές εκλογές» (Α’ 138),

β) του άρθρου 3 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και του άρθρου 283 
του ιδίου νόμου, σύμφωνα με το οποίο «όπου γίνεται 
αναφορά στον πληθυσμό, περιλαμβανομένης και της 
έκδοσης σχετικών κανονιστικών πράξεων, νοείται ο μό-
νιμος όπως εμφανίζεται στους επίσημους πίνακες των 
αποτελεσμάτων της τελευταίας απογραφής πληθυσμού, 
που έχουν κυρωθεί και δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως»,

γ) των άρθρων 42 και 50 του ν. 4804/2021 «Εκλογή 
Δημοτικών και Περιφερειακών Αρχών και λοιπές δια-
τάξεις» (Α’ 90).

2. Την υπό στοιχεία 2846/Β4 - 461/21.4.2023 απόφαση 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής «Αποτελέσματα της 
Απογραφής Πληθυσμού - Κατοικιών έτους 2021 που 
αφορούν στο Μόνιμο Πληθυσμό της Χώρας» (Β’ 2802).

3. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

4. Το π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 180).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Την υπό στοιχεία Υ11/2023 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 4403).

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού για το 
τρέχον και τα επόμενα οικονομικά έτη, αποφασίζουμε:

1. Τα ανώτατα όρια εκλογικών δαπανών, όπως αυτά 
προκύπτουν με βάση τους συντελεστές της παρ. 1β του 
άρθρου 7 του ν. 3870/2010 «Εκλογικές δαπάνες συν-
δυασμών και υποψηφίων και έλεγχος αυτών, κατά τις 
περιφερειακές και δημοτικές εκλογές» (Α’ 138), καθορίζο-
νται ανά υποψήφιο περιφερειακό σύμβουλο και ανάλογα 
με την εκλογική περιφέρεια στην οποία ανακηρύσσεται 
υποψήφιος ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Αυγούστου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4962

54843

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΑΝΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟ

ΡΟΔΟΠΗΣ 104.262 3,0 3.000

ΔΡΑΜΑΣ 86.643 2,5 2.500

ΕΒΡΟΥ 133.802 3,0 3.000

ΘΑΣΟΥ 13.104 2,5 2.500

ΚΑΒΑΛΑΣ 116.195 3,0 3.000

ΞΑΝΘΗΣ 108.195 3,0 3.000

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΑΝΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 1.092.919 12,5 12.500

ΗΜΑΘΙΑΣ 131.001 3,0 3.000

ΚΙΛΚΙΣ 70.477 2,5 2.500

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.08.08 11:23:57
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54844 Τεύχος B’ 4962/08.08.2023

ΠΕΛΛΑΣ 126.740 3,0 3.000

ΠΙΕΡΙΑΣ 119.384 3,0 3.000

ΣΕΡΡΩΝ 151.317 3,5 3.500

ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 102.085 3,0 3.000

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΑΝΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟ

ΚΟΖΑΝΗΣ 137.210 3,0 3.000

ΓΡΕΒΕΝΩΝ 26.576 2,5 2.500

ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 45.929 2,5 2.500

ΦΛΩΡΙΝΑΣ 44.880 2,5 2.500

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΑΝΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟ

ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 160.773 3,5 3.500

ΑΡΤΑΣ 63.732 2,5 2.500

ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 40.804 2,5 2.500

ΠΡΕΒΕΖΑΣ 54.682 2,5 2.500

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΑΝΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟ

ΛΑΡΙΣΑΣ 268.963 4,5 4.500

ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 106.305 3,0 3.000

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 177.448 3,5 3.500

ΣΠΟΡΑΔΩΝ 13.458 2,5 2.500

ΤΡΙΚΑΛΩΝ 122.081 3,0 3.000

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΑΝΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟ

ΚΕΡΚΥΡΑΣ 101.600 3,0 3.000

ΖΑΚΥΝΘΟΥ 41.180 2,5 2.500

ΙΘΑΚΗΣ 2.862 2,5 2.500

ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 36.064 2,5 2.500

ΛΕΥΚΑΔΑΣ 22.826 2,5 2.500

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΑΝΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟ

ΑΧΑΪΑΣ 305.979 5,5 5.500

ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 192.345 3,5 3.500

ΗΛΕΙΑΣ 149.896 3,0 3.000

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΑΝΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟ

ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 137.793 3,0 3.000

ΒΟΙΩΤΙΑΣ 106.056 3,0 3.000



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54845Τεύχος B’ 4962/08.08.2023

ΕΥΒΟΙΑΣ 210.778 4,5 4.500

ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 17.428 2,5 2.500

ΦΩΚΙΔΑΣ 36.199 2,5 2.500

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΑΝΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟ

ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ 
ΑΘΗΝΩΝ

1.002.212 12,5 12.500

ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 601.163 8,5 8.500

ΔΥΤΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 478.883 6,5 5.500

ΝΟΤΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 529.455 7,5 7.500

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 518.755 7,5 7.500

ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 165.540 3,5 3.500

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ

448.051 6,5 5.500

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΝΗΣΩΝ

70.005 2,5 2.500

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΑΝΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟ

ΑΡΚΑΔΙΑΣ 77.592 2,5 2.500

ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 93.216 2,5 2.500

ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 138.310 3,0 3.000

ΛΑΚΩΝΙΑΣ 84.337 2,5 2.500

ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 146.080 3,0 3.000

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΑΝΑ 
ΥΠΟΨΗΦΙΟ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΛΕΣΒΟΥ 83.755 2,5 2.500

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΙΚΑΡΙΑΣ 10.186 2,5 2.500

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΛΗΜΝΟΥ 16.668 2,5 2.500

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΑΜΟΥ 32.642 2,5 2.500

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΧΙΟΥ 51.692 2,5 2.500

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΑΝΑ 
ΥΠΟΨΗΦΙΟ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΣΥΡΟΥ 21.124 2,5 2.500

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΝΔΡΟΥ 8.826 2,5 2.500

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΘΗΡΑΣ 19.044 2,5 2.500

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΑΛΥΜΝΟΥ 31.383 2,5 2.500

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΑΡΠΑΘΟΥ - 
ΗΡΩΙΚΗΣ ΝΗΣΟΥ ΚΑΣΟΥ

7.790 2,5 2.500

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΕΑΣ - 
ΚΥΘΝΟΥ

3.903 2,5 2.500



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54846 Τεύχος B’ 4962/08.08.2023

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΚΩ 38.137 2,5 2.500

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΜΗΛΟΥ 10.130 2,5 2.500

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΜΥΚΟΝΟΥ 10.704 2,5 2.500

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΝΑΞΟΥ 22.539 2,5 2.500

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΑΡΟΥ 15.785 2,5 2.500

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΡΟΔΟΥ 129.521 3,0 3.000

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΤΗΝΟΥ 8.934 2,5 2.500

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΡΗΤΗΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΔΑΠΑΝΩΝ ΑΝΑ 
ΥΠΟΨΗΦΙΟ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ

305.017 5,5 5.500

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 77.819 2,5 2.500

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 
ΡΕΘΥΜΝΟΥ

84.866 2,5 2.500

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΧΑΝΙΩΝ 156.706 3,5 3.500

2. Το συνολικό ύψος των δαπανών του συνδυασμού δεν μπορεί να υπερβαίνει το άθροισμα των δαπανών των 
υποψηφίων περιφερειακών συμβούλων, όπως αυτό ορίζεται στην παρ. 1α του άρθρου 7 του ν. 3870/2010 (Α’ 138).

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Αυγούστου 2023

Ο Αναπληρωτής Υπουργός 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02049620808230004*


